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Abstrakt

Dysfágia je závažným symptómom vyskytujúci sa hlavne u pacientov po cievnej

mozgovej príhode. Úlohou tejto bakalárskej práce je mimo iné, poskytnúť prehľad

o literatúre, ktorá sa danou problematikou zaberá a objasniť dôvody jej vzniku po

cievnej mozgovej príhode.

Prvá časť sa venuje anatomickým, fyziologickým a neurofyziologickým

aspektom prehĺtacieho aktu a cievnej mozgovej príhody. Druhá časť sa už bližšie

zaoberá horným zvieračom pažeráku, zdravotnými rizikami, ktoré so sebou dysfágia

nesie, možnosťami výživy pri poruche prehĺtania a poskytuje prehľad o najčastejšie

využívaných diagnostických prístupoch.

Kapitoly 4 a 5 tejto bakalárskej práce sú venované prehľadu samotných metód

a techník, ktoré sa využívajú v liečbe dysfágie a kazuistike pacienta so závažnou

dysfágiou vzniknutou po ischemickej cievnej mozgovej príhode.
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 Dysfágia

Abstract

Stroke is one of the most frequent causes of dysphagia, a serious symptom

triggered by affected coordination of the swallowing muscles or limited sensation. This

bachelor thesis focuses on providing a compendium of literature concerned with

dysphagia and demonstrating how the symptom occurs after cerebrovascular accident.

The first part discusses the swallowing process and stroke from anatomical,

physiological and neurophysiological standpoint. Second part presents a closer view of

the upper sphincter of esophagus, additional healt problems caused by dysphagia and

possibilities of alimentation and brings up a set of the most frequently used diagnostic

methods.

From chapter 4 and 5 on, the thesis describes methods and technics that can be

involved in the treatment of patient with swallowing difficulties and casuistry of a

patient suffering from serious dysphagia caused by cerebrovascular accident
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 Zoznam skratiek

a. - artéria

atď. - a tak ďalej

BRSK – bronchoskopia

Cp – krčná chrbtica

cm - centimeter

CMP – cievna mozgová príhoda

CNS - centálny nervový systém

CP – musculus cricopharyngeus

CPGs – central pattern generators

EMG – elektromyografia

FEES – flexibilné endoskopické vyšetrenie prehĺtania

g – gram

GUSS - Gugging Swallowing Screen

Hz - Hertz

IHM – musculi infrahyoidei

IPC – musculus constrictor pharyngis inferior

LDK - ľavá dolná končatina

LES – dolný zvierač pažeráku

LHK - ľavá horná končatina

m. – musculus

ml - mililiter

mm. – musculi

ms - milisekunda

n. – nervus

NA – nucleus ambigus

napr. - napríklad

NDNV – nucleus dorsalis nervi vagi

NMES - neuromuskulárna elektrická stimulácia

nn. - nervi

NGS – nasogastrická sonda

NTS – nucleus tracus solitarii

ODIP – oddelenie dlouhodobej intenzívnej starostlivosti
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PDK - pravá dolná končatina

PEG – perkutánna endoskopická gastrostomie

PHK - pravá horná končatina

RHB - rehabilitácia

RO - rexlexné otáčanie

rr. - reflexy

rTMS - repetitívna transkraniálna magnetická stimulácia

SCM – musculus sternocleidomastoideus

SHM – musculi suprahyoidei

Th – hrudná chrbtica

TMS – transkraniálna magnetická stimulácia

TS (TRST) – tracheostómia

tzv. – takzvane

UEHPZ – upper esophageal high-pressure zone

UES – horný zvierač pažeráku

UPV – umelá pľúcna ventilácia

VCT - Velopharyngeal Closure Test

VFS - videofloroskopia
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ÚVOD

Tému svojej bakalárskej som si vybrala na základe svojho záujmu o túto

problematiku.

Dysfágia, respektíve porucha prehĺtania, sa môže vyskytovať pri niektorých

neurologických ochoreniach, napr. u amyotrofickej laterálnej sklerózy, Parkinsonovej

choroby, cievnej mozgovej príhody, roztrúsenej sklerózy atď., no najčastejšou príčinou

závažných porúch prehĺtania sú práve cievne mozgové príhody (CMP).

Dysfágia postihuje až polovicu pacientov po akútnej CMP. Literatúra sa v jej

incidencii často rôzni. Avšak, početné štúdie zistili výskyt poruchy prehĺtania

v rozmedzí od 23% do 50%. Táto široká reprezentačná škála odráža rozdielnosť

vo vstupných kritériách a v diagnostike medzi jednotlivými štúdiami.

Pri skúmaní problematiky dysfágie som zistila, že iba hŕstka štúdií pracuje

s väčšou populačnou vzorkou než 100 subjektov a aj to často rozdielnej etiológie. Štúdie

sú pritom zahájené v rôznych časových úsekoch, čo zvyšuje mieru variability

v dôsledku vplyvu spontánneho uzdravenia v dobe hodnotenia. Neposudzujú mieru

závažnosti iktu ani komorbidity s ním spojené, čo vo výsledku spôsobuje, že všetky

tieto faktory sťažujú porovnávanie získaných údajov. Zároveň ma pri hľadaní

potrebných podkladov, prekvapila pomerne malá ponuka prác, venovaná problematike

dysfágie medzi českou literatúrou.

Dysfágia so sebou nesie nielen výrazne zhoršenie kvality života, ale aj značné

zdravotné riziká, medzi ktoré radíme podvýživu, dehydratáciu, celkové zhoršenie

psychického stavu či sedemkrát vyššie riziko vzniku aspiračnej pneumónie v dôsledku

častých aspirácií, čo nanešťastie vedie až k päťnásobne vyššiemu riziku úmrtia.

V práci by som preto chcela poukázať na špecifiká dysfágie vzniknutej po CMP,

sprostredkovať prehľad o základných problémoch, s ktorými sa v tejto oblasti môžeme

stretnúť a oboznámiť s možnými terapeutickými postupmi.
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1 Ciele

Cieľom mojej bakalárskej práce je na základe poznatkov získaných z literatúry

objasniť príčiny vzniku dysfágie po cievnej mozgovej príhode, priblížiť problematiku

najčastejších komplikácií spojených s jej prítomnosťou, podať prehľad o najviac

využívaných diagnostických postupoch, metódach a technikách uplatňujúcich sa

v liečbe porúch prehĺtania.
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2 Dysfágia a cievna mozgová príhoda

2.1 Vymedzenie pojmu dysfágia

U dospelého človeka je prehĺtanie veľmi zložité, automatické motorické

chovanie, ktoré vyžaduje koordináciu nielen 26 svalov a 5 hlavových nervov, ale aj

funkčné skoordinovanie prehĺtania a dýchania (Mosier, Bereznaya, 2001).

Prehĺtanie je teda koordinačne komplikovaný akt, ktorého hlavným účelom je

bezpečný transport bolusu z úst do žalúdka. Tento bezpečný transport potraviny alebo

tekutiny je rozhodujúci pre prežitie jedinca. Zatiaľ čo nutričný stav sa môže udržovať

pomocou enterálnej či parenterálnej výživy, kvalita života sa týmto mechanickým

stravovaním tragicky znižuje (Kim, McCullough, 2007). Dysfágia alebo porucha

prehĺtania má preto výrazný vplyv na kvalitu života (Robbins, Kays, Gangnon, 2007).

Slovo dysfágia je gréckeho pôvodu, pričom predpona dys znamená porucha

a fagia jesť. V súvislosti s cievnou mozgovou príhodou môžeme dysfágiu

pravdepodobne najlepšie definovať, ako narušený tok bolusu cez ústa a hltan, často

s bezprostrednými komplikáciami vstupu jedla či tekutín do dýchacích ciest. Dysfágia

v spojení s cievnou mozgovou príhodou nie je subjektívnym príznakom a nemá

poukazovať na nejakú abnormalitu pažeráka (Singh, Hamdy, 2006).

Poruchy prehĺtania môžu byť rôzneho stupňa a rôznych vlastností. Pri niektorých

pacientoch je funkcia prehĺtania iba obmedzená a jedinec stratil schopnosť prehĺtať

pevnú stravu, tekutiny alebo sliny, no môže byť tiež vyjadrená celkovou stratou

schopnosti prehĺtať (Riecker, Gastl, Kuhlein, 2008).

Základné delenie dysfágie:

orofaryngeálna dysfágia – pri tomto type dysfágie dochádza k poruche posunu

sústa z úst do pažeráku. Tento stav býva doprevádzaný regurgitáciou potravy a tekutín

do nosu, pričom snaha prehĺtať môže viesť u pacienta ku kašľu a vyústiť až k aspirácii

potravy. Dysfágie horného typu bývajú zapríčinené centrálnymi a periférnymi

neuromuskulárnymi poruchami (Jeřábková, 2006).

Môže vznikať v dôsledku poruchy motility jazyka, poruchy tvárového


[…]


keďže dochádza priamo k stimulácii centra. Podľa môjho názoru je ešte pomerne skoro

vyslovovať jednoznačné závery o jej efektivite, pretože stále nie je úplne jasné ako dlho

pretrváva efekt po aplikácii a ako často sa musí liečba opakovať. Bolo by preto vhodné

uskutočnenie randomizovanej štúdie s väčším počtom dysfágických pacientov po CMP.

Ako som spomínala už v úvode, pri písaní bakalárskej práce ma veľmi

prekvapila absencia českej literatúry v danej oblasti vzhľadom k počtu pacientov

potykajúcich sa s týmto problémom. V Českej republike ale ja na Slovensku chýbajú

štúdie, ktoré by sa zameriavali riešením otázky terapie či samotnej dysfágie, a tým

pomáhali v hľadaní nových ciest ako predchádzať komplikáciám s ňou spojených,

prípadne ako zvýšiť kvalitu života pacientov s vážnou poruchou prehĺtania.

Záverom týchto výskumov pritom nemusia byť a často ani nie sú, jednoznačné

výsledky o ich účinnosti, ale je dôležité pokračovať v hľadaní nových ešte

neobjavených smerov v rehabilitačnej liečbe týchto pacientov.
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ZÁVER

Táto práca sa zaoberá problematikou dysfágie vzniknutej následkom CMP.

Podáva základný prehľad o anatomických, neurofyziologických a patofyziologických

aspektoch poruchy prehĺtania a popisuje niektoré druhy terapií, ktoré sú základom

neinvazívnej stratégie liečby.

Myslím si, že budúcnosť rehabilitácie pacientov s poruchou prehĺtania je vo

veľkej miere závislá na starostlivosti, s ktorou sa budú vyvíjať a vyhodnocovať nové

postupy liečby. Svojou prácou som sa preto snažila podať ucelený prehľad o literatúre,

ktorá sa danou témou zaoberá, zároveň poukázať na dôležitosť správnej a včasnej

diagnostiky pre vytvorenie takých podmienok, aby sa eliminovalo zhoršenie fyzického

či psychického stavu pacienta a zdôrazniť dôležitosť komplexnej terapie u pacientov

s poruchou prehĺtania.
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PRÍLOHY

Príloha č. 1: Anatómia: dieťa a dospelý (obrázok)

(Matsuo, Palmer, 2008)

Sagitálne části hlavy a krku v (A) a dieťa (B) dospelý človek. U dieťaťa je menšia ústna dutina, jazyk

a podnebie sú plochejšie. Epiglottis je takmer spojená s mäkkým podnebím. (B) U dospelého človeka je

hrtan v krku nižšie, a tak sa prehĺtacia cesta a dýchacia cesta krížia v hltane
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Príloha č. 2: Mediálny rez hlavou a krkom (obrázok)

(Čihák, 1988, s. 17)
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Príloha č. 3: Anatómia dutiny ústnej a hltanu (obrázok)

(Matsuo, Palmer, 2008)

A – pohľad zboku

B – pohľad zozadu

Príloha č. 4: Vzťah pažeráku k dolným dýchacím cestám, aorte a bránici

(obrázok), (Čihák, 1988, s. 64)
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Príloha č. 5: Pohľad do hltanu zozadu (obrázok)
(Čihák, 1988, s. 57)
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Príloha č. 6: Prehĺtanie tekutého bolusu (obrázok)

(Matsuo, Palmer, 2008)

A – bolus je medzi jazykom a tvrdým podnebím (koniec ústnej prípravnej fázy)

B – bolus je jazykom poháňaný z ústnej dutiny do hltanu

C – zdvihnuté mäkké podnebie uzatvára nosohltan, hrtan sa pohybuje antero-vertikálne, epiglottis sa

skláňa dozadu

D – otvorenie UES, jazyk je v kontakte s faryngeálnou stenou, bolus zostupuje smerom k pažeráku

E – mäkké podnebie zostupuje späť, hrtan, hltan a UES sa vrátia do stavu pôvodnej polohy

Príloha č. 7: Etapa II dopravy (obrázok)

(Matsuo, Palmer, 2008)

Jazyk posúva bolus dozadu pozdĺž podnebia do hltanu (prvné tri snímky). Bolus dosahuje valleculae

(poslední dva snímky).
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Príloha č. 8: Neuroplasticita v oblasti kortikálnej kontroly prehĺtania (obrázok)

(Shakes et Hamdy, 2006)

Príloha č. 9: Hypertonus UES vedúci k vzniku dysfágie (obrázok)

ERS Congress Barcelona, 20. Congress of European Respiratory Society, Barcelona 2010,Spain 2010,

název přednášky v e-communication sekci: Assessment of diaphragm function in GERD patients: lung

function testing and extended esophageal manometry
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Príloha č. 10: Penetrácia a aspirácia (obrázok), (Matsuo, Palmer, 2008)

VFS obrazy hrtana: penetrácia (A) a aspirácia (B) u dysfágických jedincov počas prehĺtania tekutého

bárya. Šípky ukazujú na báryum v dýchacích cestách.

Príloha č. 11: Reakcia UES na zmenu tonusu krčného a jazylkového svalstva za

použitia trakcie na oblasť kr čnej chrbtice (obrázok)

ERS Congress Barcelona, 20. Congress of European Respiratory Society, Barcelona 2010,Spain 2010,

název přednášky v e-communication sekci: Assessment of diaphragm function in GERD patients: lung

function testing and extended esophageal manometry

Bakalárska práca Dysfágia pri poruche horného zvierača pažeráku u pacientov po CMP

96

Príloha č. 12: UES a globálna recipročná inhibícia krčného svalstva (obrázok)
ERS Congress Barcelona, 20. Congress of European Respiratory Society, Barcelona 2010,Spain 2010,

název přednášky v e-communication sekci: Assessment of diaphragm function in GERD patients: lung

function testing and extended esophageal manometry
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