Posudek oponenta bakalářské práce

Název: Dysfágia při poruche horného zvierača pažeráku u pacientov po cievnej

mozgovej príhodě.
Autor: Gregová Daniela
Vedoucí: Mgr. Petr Bitnar
Oponent: Doc. PaedDr. L. Smolíková, PhD.
Rok obhajoby: 2011

Zvolené téma je a především bude vysoce aktuální. Předložená bakalářská práce má rozsah textu
na 96 stranách a je doplněna 12 velmi názornými a graficky precisně zpracovanými přílohami.
Téma je voleno s citlivým vnímáním probandky k relativně nové problematice pacientů po CMP.
Rešeršní typ práce je založen na prostudování obsáhlé a speciálně zaměřené literatury. Práce
vychází z 83 citací, z toho u 20 českých autorů se jedná převážně o knižní publikace. Kazuistika
je dobře zpracovaná a následuje 9 stran diskuse.
Souhrn poznatků je přehledný, logicky navazující a plně zasvěcuje do zvolené tématiky. Je
zpracován v dostatečném rozsahu, názorně přibližuje jak oblast neurofyziologické podstaty
poruchy polykání, tak i přehled dosud známých léčebných postupů. Je doplněn o poznatky
vedoucího práce z jeho publikací se zaměřením na viscerosomatické a somatoviscerální vztahy,
které s poruchou polykání korelují. Tato část textu je uzavřena kapitolami terapeutických technik.

K práci mám několik otázek a připomínek:

 V textu není zmíněna psychosomatická nadstavba u jedinců po CMP, která významně
ovlivňuje funkci řady vnitřních orgánů. Proč?

 Probandka zmiňuje na str. 22, cituji: „Výsledem je, že závažnost CMP a neuroplasticita
nepoškozené hemisféry mají vliv na rozvoj dysfágie.“ Jaký konkrétně však není uvedeno
a z předchozího textu práce to nevyplývá.

 Na str. 53 probandka cituje z publikace Čiháka, nikoli Číháka: „ Z neurofyziologického
pohledu si musíme uvědomit, že chuťové receptory, které se nacházejí na jazyku
v chuťových pohárcích, měkkém patře, hltanu a jícnu jsou při pojídání stimulované,
informace se potom přenáší do korového analyzátoru a dalších center prostřednictvím V.,
VII. a IX. hlavového nervu skrz NTS (nucleus tracus solitarii) v mozkovém kmeni.“
Citace Čihák 3, s. 457, 592. Toto je však nepřesné uvedení textu. Čihákova publikace
Anatomie 3 z roku 2004, na straně 457, uvádí, že 1. neurony chuťové dráhy mají
pseudounipolární buňky v gangliích hlavových nervů: v ganglion geniculi –při n. facialis
(VII. hlavový nerv), v gangliích n. glossopharyngeus ( IX. hlavový nerv) a v gangliích
nervus vagus (X. hlavový nerv). Není uveden V. hlavový nerv, n. trigeminus a rovněž
není uveden ani na s. 592. Proč jej tedy probandka zmiňuje? A naopak, proč probandka
nezmiňuje význam funkce X. hlavového nervu – n. vagus, jak Čihák uvádí? Tato
nepřesnost může zpochybnit pravdivost dalších, především zahraničních citací, kdy jejich
ověření není v časových možnostech oponenta.

 V práci nejsou zmíněny poruchy afázie, které mohou souviset s poruchami polykání.
 V práci není zmíněna spolupráce s foniatry.
 V práci nejsou zmíněny ani speciální pomůcky pro poruchy polykání, které je možno

použít v kterémkoli věku pacienta, například žvýkací trubičky, které díky povrchu
umožňují rozvoj kousacích a žvýkacích dovedností a jejich vlivu na zmírnění či

odstranění poruch polykání, nejsou uvedeny ani žvýkací pomůcky P a Q, cvičební set
PAKI 43 nebo hrnek PROVALE, speciální lžičky a další. Všechny tyto pomůcky jsou
také základním cvičebním nástrojem rehabilitačních programů orofaciální a myofunkční
terapie pacientů s dysfagií. Zná probandka tyto programy?

V textu, který se zabývá terapeutickými postupy, je velmi podrobně uvedena orofaciální terapie
dle Castilla Moralese, která je pravděpodobně celosvětově jedním z nejpoužívanějších postupů.
Český překlad, ze kterého probandka vychází, je citován dobře s názorným terapeutickým
uplatněním. Stejně tak i další koncepty terapie.
Diskuse je pojata široce a polemicky, je podložena dostatečným počtem literárních zdrojů a plně
odpovídá požadavkům rešeršní práce. Jen drobná poznámka: na str. 74 probandka uvádí, že kurzy
zaměřené na poruchy polykání, které vyhledala, byly určené pro ortodonty nebo logopedy, ne
však pro fyzioterapeuty. Nevím, jak probandka vyhledávala tyto kurzy, ale již několik let pořádá
klinika LOGO s.r.o., Karlovo náměstí 15 nebo v Brně na svém domovském pracovišti tyto kurzy
i pro fyzioterapeuty.

Stylistické pojetí práce je odpovídající, bohužel text je v některých částech přehlcen zkratkami,
např. poslední dva odstavce na str. 60. Tím se text často stává nepřehledným a dohledání
významu zkratek nejen zdržuje plynulost čtení, ale někdy se ztrácí i význam psaného.
Také chybné a velmi časté opakování stejných citací v po sobě následujících odstavcích
neodpovídá správnému postupu pro citace textu, např. na str. 54, 58, a jinde.
Při svém hodnocení jsem k těmto výhradám k bakalářské práci nepřihlížela, považuji je za chyby
začátečnické a při dalších publikačních aktivitách se jim probandka zcela jistě vyhne - po
konzultacích s textovými korektory.
Celkově oceňuji především zvolené téma, jeho pojetí a zpracování a velmi dobře zpracovanou
prezentovanou kazuistiku.

Bakalářskou práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 14.5.2011 Doc. PaedDr. Libuše Smolíková, Ph.D.